
 

ATTO
N.  351  DEL  03/07/2024

OGGETTO

SUA PER CONTO DI ASP REGGIO EMILIA CITTÀ DELLE PERSONE: PROCEDURA 
NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO  DI  MATERIALE  ARCHIVISTICO  DELL'ARCHIVIO  STORICO 
AZIENDALE DELL'EX RETE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  Legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessione di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i 
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l’ASP “Reggio Emilia - Città delle persone”, ha deliberato di aderire alla predetta Stazione 
Unica  Appaltante,  con  atto  consiliare  n.  45/2022,  sottoscrivendo  la  convenzione 
modificata in data 7 maggio 2024;

la predetta ASP in data 14/05/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 169 
del 13/05/2024, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la 
gara d'appalto riguardante l'affidamento dei lavori di risanamento di materiale archivistico 
dell'archivio storico aziendale dell'ex rete danneggiato a seguito dell'allagamento dei locali 
della casa di riposo Omozzoli Parisetti, da affidare tramite procedura negoziata ai sensi  
dell'art.  50,  comma  1,  lett  c)  del  Codice,  con  invito  rivolto  ad  operatori  economici 
individuati  tramite  indagine  di  mercato  e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

l'importo  a  base  di  gara  del  presente  appalto  è  di  €  422.851,50  (IVA  esclusa),  
comprensivo di € 206.353,95 per costi della manodopera; all'importo complessivo vanno 
aggiunti € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore  
dell'appalto pari a € 426.851,50;

con propria determinazione n. 471 del 24/05/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  della  procedura  predetta  nella  Piattaforma  SATER  è  stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B1E172FFE4;

l'Avviso per indagine di mercato, prot. 15639/99/2024 del 28 maggio 2024, pubblicato in 
PVL/BDNCP di Anac, con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
fissata nel giorno 13/06/2024 alle ore 12,00;

hanno presentato la manifestazione di interesse i seguenti operatori economici:

Atto N. 351 del 03/07/2024 
pag. 2/5



N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Frati e Livi Srl 00772920377

2 Alma Srl 14133501008

la lettera di invito, prot. 17911/99/2024 del 13/06/2024, è stata inviata in pari data, tramite 
SATER, agli operatori economici che ha presentato manifestazione di interesse, ed è stato 
stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione della relativa offerta, il giorno 1 
luglio 2024, alle ore 12,00;

entro  il  termine  suddetto  è  stata  inserita  in  SATER  l'offerta  da  parte  del  seguente 
operatore economico invitato:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Frati e Livi Srl 00772920377

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico;

Preso  atto  che  ASP  Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  quale  Amministrazione 
committente, ai sensi dell'art. 5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i 
tre nominativi dei componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:

- Dott.ssa Alessandra Sazzi,  dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone,  in 
qualità di Presidente;

- Dott.ssa Anna Maria Lacala, dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone,  in 
qualità di Membro esperto; 

- Dott.Alessandro  Andreoli,  dipendente  di  ASP Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  in  
qualità di Membro esperto.

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai suddetti componenti della commissione, allegate al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione di 
incompatibilità/astensione ai sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura in 
oggetto.

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- Dott.ssa Alessandra Sazzi,  dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone,  in 
qualità di Presidente;

- Dott.ssa Anna Maria Lacala, dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone,  in 
qualità di Membro esperto; 

- Dott.Alessandro  Andreoli,  dipendente  di  ASP Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  in  
qualità di Membro esperto.

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 

Atto N. 351 del 03/07/2024 
pag. 3/5



provinciale  della  U.O.  Procedure  di  gara  e  contratti  assicurativi,  Mariacristina 
Franceschetti, la quale ha già dichiarato, in occasione della 1^ seduta pubblica di gara  
l'assenza nei propri confronti delle cause di incompatibilità/astensione di cui agli artt. 16 e 
93 del Codice;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i Sigg.ri: 

- Dott.ssa Alessandra Sazzi,  dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone,  in 
qualità di Presidente;

- Dott.ssa Anna Maria Lacala, dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone,  in 
qualità di Membro esperto; 

- Dott.Alessandro  Andreoli,  dipendente  di  ASP Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  in  
qualità di Membro esperto.

di dare atto che:

- le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi, Mariacristina Franceschetti;

- il  presente provvedimento, unitamente ai  curricula e alle dichiarazioni ex art.  93 del 
Codice delle componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della 
Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

- per  ciò  che  concerne  le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interessi,  
rilasciate dai commissari di gara, sono allegate al presente atto ma non ostensibili, in 
quanto contengono dati personali.

Atto N. 351 del 03/07/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 351 del 03/07/2024 
pag. 5/5


